Itália: As exportações para a Itália foram desafiadoras em março, contribuindo para uma redução anual
de 28,3% no total de US$ 11,27 milhões. As quedas nos setores de frutas e materiais como sal, enxofre,
terras e pedras destacaram as dificuldades enfrentadas, embora o quartzito continue sendo um
produto-chave.

Reino Unido: Com uma queda de 20,5%, as exportações para o Reino Unido totalizaram US$ 9,57
milhões. Março viu declínios significativos em setores fundamentais como frutas e calçados, indicando
obstáculos contínuos no comércio bilateral.

França: As exportações para a França diminuíram 4,2%, somando US$ 8,65 milhões. Apesar dos
desafios, calçados permanecem como o produto mais exportado, com uma demanda crescente em
setores como Combustíveis Minerais.

13

Até março de 2024, as exportações do Ceará refletiram um mercado dinâmico, com a expansão para
116 países, mostrando a adaptabilidade do estado às mudanças no cenário internacional, apesar de
uma redução na quantidade de destino em 4,9% em comparação com o ano anterior.

TABELA 8 - EXPORTAÇÕES CEARENSES POR PAÍS DE DESTINO NO ACUMULADO DO ANO

Países
2024

FOB (US$)
Part.
2024

2023
FOB (US$)

Part.
2023

Variação
Anual

Estados Unidos   83.444.652  27,0%   242.247.100  48,5% -65,6% ▼

Coreia do Sul   32.685.280  10,6%   1.145.170  0,2% 2.754,2% ▲

México   19.150.237  6,2%   59.905.439  12,0% -68,0% ▼

Países Baixos (Holanda)   19.148.949  6,2%   21.421.946  4,3% -10,6% ▼

Argentina   14.116.867  4,6%   23.271.957  4,7% -39,3% ▼

China   12.748.127  4,1%   11.174.586  2,2% 14,1% ▲

Colômbia   12.096.766  3,9%   15.035.090  3,0% -19,5% ▼

Itália   11.269.816  3,6%   15.711.339  3,1% -28,3% ▼

Reino Unido   9.576.096  3,1%   12.052.617  2,4% -20,5% ▼

França   8.651.026  2,8%   9.028.447  1,8% -4,2% ▼

Demais Países   86.195.263  27,9%   88.598.912  17,7% -2,7% ▼

Total   309.083.079  100%   499.592.603  100% -38,1% ▼

Total de Países 116 122 -4,9% ▼
Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços – MDIC. Dados: Comex Stat. Elaboração: CIN/FIEC.

TABELA 9 - EXPORTAÇÕES CEARENSES POR MODAL

Vias
2024 2023 Variação

Anual
(FOB) US$ FOB Kg US$ FOB Kg

MARITIMA 284.690.765 235.280.287 456.034.315 524.538.119 -37,6% ▼

RODOVIARIA 12.915.809 1.742.807 22.793.486 8.076.154 -43,3% ▼

AEREA 11.468.649 6.559.084 20.759.141 6.120.334 -44,8% ▼

VICINAL FRONTEIRICO 5.224 1.569 3.066 2.318 70,4% ▲

VIA NAO DECLARADA 2.632 1.124 2.595 967 1,4% ▲

Total 309.083.079 243.584.871 499.592.603 538.737.892 -38,1% ▼
Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços – MDIC. Dados: Comex Stat. Elaboração: CIN/FIEC.
Referência: (-) Não houve registro.

14

IMPORTAÇÕES CEARENSES

TABELA 10 - IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS POR ESTADO NO ACUMULADO DO ANO

Nr. Estados
2024

FOB (US$)
Part.
2024

2023
FOB (US$)

Part.
2023

Variação
Anual

   1   SP   17.505.053.327  29,6%   18.015.615.273  29,9% -2,8% ▼

   2   SC   7.569.542.126  12,8%   7.022.459.719  11,7% 7,8% ▲

   3   RJ   6.320.375.531  10,7%   5.694.582.033  9,5% 11,0% ▲